R E Q U E R I M E N T O Nº. 1303
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/12/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O Estádio Municipal "João Roberto Pilan" (INCA) recebe um grande número de frequentadores diariamente. São atletas em treinamento, pessoas praticando caminhada e outros exercícios físicos, bem como famílias utilizando o local como momentos de lazer.

Durante horário estipulado, o local é de livre acesso para a população, existindo a possibilidade da presença também de pessoas mal-intencionadas no espaço.

Considerando que já ocorreram relatos de furtos no interior do Estádio e também casos de assédio, sendo dever do poder público zelar pela segurança de todos, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos temos da Lei Orgânica do Município, instalar câmeras de monitoramento no Estádio Municipal "João Roberto Pilan" (INCA), proporcionando mais segurança ao grande número de frequentadores do local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de dezembro de 2019.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT
ACT/mal